III. Cum, ut diximus, Scholarius imperfectam reliquisset confutationem Marci Eugenici, sive quod mutata sententia in adversas partes transierit, sive quod morte preventus fuerit, alios postea in arenam duseundit strenuus pugil ad coptum opus absolvendum. « Nemini non notus est, ait doctissimus Le Quien (26), Bessarion metropolita Nicæo, genere et patria Trapezuntius (27), qui ad Nicænam sedem proiectus est anno circiter 1436 post exactos in monasterio viginti annos. In Italiam venit ad synodum, quæ anno 1438 orientalis Ecclesiæ cum occidentali conciliando gratia cogebatur, quæque Ferrariæ primum, donde Florentiæ habita est. Post multas concertationes, in quibus suorum causæ egerat, unionem tandem Ecclesiarum pro virili sua promovit... Constantinopolim reversus fovendæ unioni, quæ Florentiæ sancta erat, oporam dedit, quin regiæ hujus urbis patriarcha renuntiatus fuit (28); sed gentiles suos minimo sibi faventes sentiens, honori cedens, in Italiam rediit, ubi ab Eugenio papa IV inter Romanæ Ecclesiæ cardinales est cooptatus (29). A Nicolo V Tusculanus episcopus factus Bononiensem legationem obiit. Paulo II defuncto, præpostera domestici cuiusdam sui erga ipsum cura et sollicitudine, pontificatu summo excidit, ad quem omnium cardinalium votis assumebatur. Legalus ad Francorum regem missus id munus infeliciter gessit, breviq[ue] subinde anno 1472 Venetiis (30) a statis suo 77 decessit. Vir fuit pereruditus, Platonicæ philosophiæ plus æquo studiosus (31), cuius idecirco memorie schismatici nullis non injuriis detrahunt. » Accuratus vero, quantum accepimus (neque enim is liber ad nostras manus pervenit), ab Aloysio Bandinio (32) Bessarionis vita pertractata fuit.

IV. Inter plurima ea scripta, quibus dogma de Spiritu sancti ex Patre Filioque processione propugnavit (33), non ultimum locum sibi vindicat responsio ad illa ex Marci

(21) Vide not. 10. De hoc Gennadio vide Historiam patriarchicam ab a. 1454-1578 a M. Crusio translatam ed. Bonn. 1849, p. 78-94. Hist. politican, p. 51, 52. Cuper I. c. p. 190-107, n. 1181 seq.

(22) Vide Scholar. ep. ad cives suos ecclesiasticos et secularres, apud Fabricium, I. c. p. 367, 356, et ejus, Responsum ad ultima Marci verba apud Renaudotum op. cit.

(23) Allat. I. c. p. 124 : Ἀπολογία σύ τοῦ Σχολαρίου ἐκείνου γάρ φθάσας δὲ θάνατος τὸ κοινὸν χρέος καὶ μὴ εἰπών, ἀλλος δέντ' ἐκείνου ἀπολογεῖται.

(24) Genuadium II, antea Scholarium, qui anno 1452 ut monachus fortiter unionis renovationi resisterat et post expugnatam a Turcis Constantinopolim a. 1453 ad patriarchatam promotus est, per quinquennium et aliquot menses thronum tenuisse et postea abdicato praesulatu in monasterio Joannis Baptiste degisse communiter traditur. Vide textus nota 24 citatos. Hinc non ante Gregorii III obitem (1450) ejus mors statul potest.

(25) Vide ejus verba apud Allatum I. c. Cf. ib. p. 125, 162.

(26) Orientis Christiani tomo I, p. 653.

(27) Natus anno 1396 vel 1395 Cf. Bernhardy Grunariss der griech. Litteratur 1852, t. 1, p. 651, 652.

(28) Phranæ Chronicle, I. II, c. 47, id asserit, ab aliis tamen non sine gravibus rationum momentis negatur.

(29) Sed jam ante hunc redditum, nimicrum die 18 Dec. 1439, Florentiæ cardinalis creatus est. Raynaldus ad a. 1439, n. 41. Titulum habuit SS. undecim apostolorum.

(30) Plurique tamen Ravennæ die 18 Nov. 1472, cum diem supremum obiisse tradunt.

(31) Sed Aristotelicam non minus philosophiam calluisse Bessarionem vel hoc ipsum quod nunc editius opus patet facit, sicut et ejusdem ad dicta Plotonis in Aristotelem (Cod. Monac. 27, f. 84 b. 85 a.), breve scriptum aliaque plura, quæ recenset Fabricius, I. c. p. 424 seq., generatim Bessarionis libri dispersi variis in locis reperiuntur. Epistola ad Theodoreum existat in Monac. cod. 27, f. 82-84; ejus responsio ad Andronicum data Viterbii 5 Junii 1462, e. epistola data ibidem 19 Maii 1462 in Cast. Escorial. Ph. III, 15, n. 231, sec. 15 (vide E. Müller catol. ed. Paris., 1848, p. 177, 178), opus de Eucharistia in cod. Marc. 527, f. 110 seq.

(32) Comment. de vita ei rebus Bessariensis carinalis Nicæni, Romæ 1777.

(33) Hoc vero potiora evanidentur sunt :

1. Oratio dogmatica de unione, 10 capita, Hard.

Eugenici syllogisticis capitibus, quos a Scholario non refutata fuerant. Id laboris, nli jam dictum est, suscepit Gregorii III patriarche, jam Romai degontis, precibus commotus. Quod Joannes Plusiadenus et codices supra jam recensiti aperio testantur (34). Neque lauen uno eodemque tempore cuncta pertractavit: verum prius ad primum caput, quod omnium gravissimum censebat, respondit, et pro cætoris dissolvendis canones quosdam generales statuit; verum cum Gregorius his non contentus etiam reliqua argumenta, ne uti ineundabilia relicta esse pluribus viderentur, eodem modo refutari flagitaret, postea et haec singula pertractavit opusque totum absolvit. Id non solum in codicibus adnotatur (35), verum etiam in opere ipso videtur est. Nam in prefatione ad capitum primum solutionem diserte ait, se reliqua argumenta utpote omnino minoris momenti pretermittere, eaque facile quevis solvere posse, qui ob oculos habeat quæ in presentia sit disputaturus. Deinde post verba illa καὶ παρόντες τὴν ἀλήθειαν, ut suo loco infra notatur, in fine prolixo ad hoc cap. i responsi, nova sano tractatio verbis illis Άλλ' ἡμεῖς μὲν incipitur et clare testatur, se ad primum argumentum dicta sufficientia plene existimasse, velle tamen obedere Gregorio reliquorum sophismatum consultationem flagitanti. Unde veluti in duas partes Bessarionis dissertatione apologetica dividitur, quarum prior primum dissolvit argumentum et canones quosdam generales constituit, posterior vero reliqua viginti argumenta minus suo calamo perstringit. Quod ad tempus spectat, quo haec Bessarion conscripsit, necessario intra annos 1445 et 1459 id collocandum est, cum Gregorius, qui a. 1459 vita funesta est, jam fuerit patriarcha. Scripta sunt post epistolam ad Alexium Lascarin (36) et plerique alia ejusdem argumenti opera (37).